



Isabelle von Bueltzingsloewen élue à la présidence de l'Université Lumière Lyon 2 pour un mandat de quatre ans

6 février 2025

Après un premier mandat de sept mois suite à la démission de Nathalie Dompnier, Isabelle von Bueltzingsloewen a souhaité se porter candidate pour un second mandat. Elle a porté la liste Lyon 2 en commun, arrivée en tête aux élections aux conseils centraux organisées en décembre dernier. Ce 6 février, le conseil d'administration l'a élue présidente de l'université pour un mandat de quatre ans.

Lors des élections de décembre dernier, la liste Lyon 2 en commun portée par Isabelle von Bueltzingsloewen avait obtenu le plus grand nombre de suffrages dans les collèges enseignants au sein du conseil d'administration (CA). Après la désignation des personnalités extérieures au CA qui a eu lieu le 27 janvier, l'élection du ou de la Présidente a eu lieu ce jeudi 6 février. Isabelle von Bueltzingsloewen a été élue présidente au premier tour à la majorité absolue des membres du conseil par 20 voix. Les vice-présidentes et vice-présidents qui constitueront son équipe seront quant à eux élus ou proposés lors du prochain conseil d'administration et du conseil académique le 14 février.

Pour les quatre années à venir, l'équipe présidentielle aura à cœur d'assurer la stabilité dont l'université a besoin dans un contexte national incertain mais aussi d'impulser une nouvelle dynamique et de nouveaux projets. Plusieurs priorités ont été identifiées :

- L'évolution de l'offre de formation qui doit être simplifiée et rendue plus lisible dans le cadre de la nouvelle accréditation qui entrera en vigueur à la rentrée 2027. Cette simplification répond aussi à une volonté d'améliorer les conditions de travail des personnels administratifs comme des enseignants-chercheurs;
- La défense de la recherche au sein de l'établissement en lien avec les organismes nationaux de recherche, l'Université Lumière Lyon 2 devant renforcer son rôle de leader en SHS sur le site Lyon Saint-Etienne ;
- La poursuite d'une politique d'internationalisation visant à multiplier les possibilités de mobilité pour les étudiantes, les étudiants et les personnels, à encourager les projets de formation et de recherche à dimension européenne et internationale et à faire vivre la nouvelle alliance européenne Bauhaus4EU;
- La structuration, dans un schéma directeur de la vie étudiante, des dispositifs en faveur de la vie étudiante et de l'amélioration des conditions d'études ;
- Le renforcement de la stratégie d'ouverture au territoire et à la société civile, en particulier aux acteurs socioéconomiques, qui constitue un marqueur fort de l'établissement sur le site mais aussi à l'échelle nationale et internationale;
- La participation au projet de structuration académique du site coordonné par la COMUE Lyon Saint-Etienne.
- ▶ Isabelle von Bueltzingsloewen présentera son équipe et les grandes orientations qu'elle souhaite impulser au cours de son mandat lors d'une conférence de presse qui aura lieu le mardi 18 février prochain à 11 h en salle Léonie Villard sur le campus des Berges du Rhône.





À propos d'Isabelle von Bueltzingloewen

Professeure d'histoire contemporaine et membre du laboratoire de recherche historique Rhône-Alpes (LARHRA), Isabelle von Bueltzingsloewen est spécialiste d'histoire de la psychiatrie et des politiques de santé mentale dans la France des XIXe-XXIe siècles. Elle travaille en outre, dans une approche micro-historique, sur l'histoire des victimes civiles de la Seconde Guerre mondiale et sur l'histoire du quotidien dans la France occupée.

Elle rejoint l'Université Lumière Lyon 2 en tant que maîtresse de conférences en 1993 avant d'être élue professeure en 2010. Elle est responsable du master d'histoire moderne et contemporaine à partir de 2011, devient membre de la Commission de la Formation et de la Vie universitaire (CFVU) en 2012 puis prend la direction de l'École doctorale de Sciences sociales en 2013. Elle coordonne par ailleurs, dans un contexte très polémique, une enquête publique emblématique consacrée à la famine dans les hôpitaux psychiatriques français sous l'Occupation. À travers ses travaux, elle a à cœur de tisser des liens entre passé et présent et entretient des échanges nourris avec les professionnels de santé, les institutions mémorielles, les médias et le grand public.

En mai 2016, élue au conseil d'administration, elle intègre l'équipe de Nathalie Dompnier et prend la fonction de vice-présidente en charge de la recherche et des études doctorales. Elle conserve cette fonction lors du second mandat de Nathalie Dompnier réélue en 2021. Pendant ces huit années, elle s'attache à renforcer la place des SHS dans les grands projets du site lyonnais, à développer des approches pluri- et interdisciplinaires susceptibles de répondre aux défis sociétaux et environnementaux et à favoriser l'internationalisation de la recherche. Elle promeut en outre la science ouverte, la recherche partenariale et collaborative et l'intégrité scientifique. Elle a également à cœur de valoriser le doctorat et de favoriser l'insertion professionnelle des doctorantes et doctorants.